veritatis  habent  scientiam  salutis,  Predicatores  autem  et  Minores  non  habent  cum  non  studeant 

nisi  in  scientia  mundana  nec  illustrantur  a  deo  in  cognitione  veritatis.     Istos  autem  Ulustratos 
dixit  esse  discipulos  et  de  secta  Dulcini  de  Novaria,  quem  Dulcinum  dixit  esse   sanctum  et 

5  illuminatum  immediate  a  deo  et  futurum  papam  et  deleturum  Predicatores  et  Minores  ut  potè 
veritatis  inimicos.     Dixit  etiam  dieta  Bona  keremita  eidem  Francische    quod  Rolandinus   de 

Olis  condempnatus  propter  heresim  erat  in  paradiso  et  orabat  prò  ea  et  addidit  quod  solum 

propter  hoc  quod  condempnaverunt  eum  Predicatores  ipsi  condempnationem  etemam  accipient 

a  deo.     Dixit  etiam  quod  iuter  ceteros  religiosos  priores  stmt  Predicatores  prò  eo  quod  perse- 
lo cuntur  istos  illustratos  a  deo,  qui  sunt  de  secta  Dulcini.    Quam  sororem  Bonam,  cum  quesivisset 
dieta  Francischa  si  iUum  Dulcinum  vidisset,  quem  sic  dicebat  et  eredebat  sanctum  et  iustum, 

respondit  quod  non  viderat  eum  sed  Ulos  de  secta  sua,  quos  etiam  ad  dictam   Franeischam 
venire  faeeret  si  promiteret  se  velie  credere  dietis  eorum.     Dixit  etiam  quod  propter  istam 

seetam  Dulcini,  quam  credit  et  tenet,  fuit  expulsa  de  heremitorio  ilio  ubi  prius  erat   et  per 

15  homines  de  secta  ista  Dulcini  deducta  fuit  ad   heremitorium  in  quo  modo  residet   et   noluit 

dicere  locimi  unde  expulsa  fuit,  cum  illi  tales  dixerint  predicte  Bone  quod  nulli  diceret.    Dixit 
etiam  quod  Ubentius  sustinuisset  mortem,  sic  fecerat  Rolandinus,  quam  expulsionem  propter 

meritum  amplius  et  mercedem.     Quesivit  etiam  dieta  Bona  a  predicta  Francischa  si  interfxiis- 
set  aliquando  predicationibus  inquisitoris  et  eum  respondisset  quod  sic    et  quod   libenter   et 

20  devote  eum  audiret,  quasi  per  modum  compassionis  adiecit:  O  dolor,  quia  sic  decepta  es  et  sic 

deeiperis  credendo  hiis  que  ab  inquisitore  predicantur,  cum  predicatio  eius  aliena  sit  a  salute  ! 
et  quod  dietus  inquisitor  magnum  locum  obtineret  in  inferno  prò  eo  quod  predicando  tot  trait 

seeum  ad  viam  perdicionis.     Et  dixit  quod  secure  poterat  dicere  quidquid  volebat  dum  predi- 
caret,  quia  non  habebat  qui  responderet  eidem.     Dixit  etiam  dieta  Bona  eidem  Francisce  quod 

25  antequam  esset  docta  ab  istis  de  secta  Dulcini  erat  in  statu  perditionis,  sed  per  doctrinam  eorum 
et  fidem  est  in  statu  salutis  et  ita  tenet  firmiter  seetam  istam  quod,   si   omnes   renunciarent 

diete  seete,  ipsa  sola  immobiliter  teneret  et  per   eam   libenter   mortem    temporalem    subiret. 

Exploravit  dieta  Bona  a  predieta  Francischa  quas  siret  et  faeeret  orationes,  et  eum  illa  di- 

ceret :   "  o  intemerata  „  usque  ad  finem,  respondit  dieta  Bona  quod  dictam  oracionem  gratam 
30  non  habet,  quia  ibi  erant  aliqua  verba  que  sibi  non  placerent,  sed  non  expressit  que  essent 

illa;  videbatur  tamen  non  aceetare  faeta  beate  Virginis  nec  approbare  quod  dieta  Francischa 

ieiunabat  quolibet  sabbato  in  pane  et  aqua  ad  honorem  beate  Virginis.     Dixit  etiam  predicta 

Bona  quod  predicatores  sui  de  secta  Dulcini  veniebant  ad  eam  de  nocte  e  non  de  die  prop- 
ter timorem   fratrum   Predicatorum  qui   in   brevi  destruerentur   et  illi   de    secta   Dulcini  pu- 

35  bliee  predicabunt  omni  timore  repulso.     Quesivit  etiam  dieta  Bona  si  dieta  Francischa  comu- 
nionem  reciperet  eorporis  Christi,  et  cum  respondisset  quod  libenter  et  devote  et  evmi  multa 
eonsolatione  communicaret  et  reciperet  corpus  Christi,  dieta  Bona  cum  nausea  conquaciendo 

caput  suum  agitabat  et  dixit  quod  sacerdotes  nolebant  eam  comunicare  :  nunquid  propter  hoc 
non  salvabor.     Invitabat  autem  istam  ut  seeum  maneret  et  seeum   erederet   et   dicebat  quod 

40  socia  sua  que  seeum  aliquando  habitaverat  recessit  ab  ea  prò  eo  quod  iUos  de  secta  Dulcini 

frequenter  et  ad  plures  dies  admitebat  seeum  comorari.     Non  nominavit  sociam,  sed  \'idetur 
diete  Francisce  quod  dixerit   sibi   quod   socia   fuerit    de   Policino.     Ante    omnia   supradicta 

primo  quesivit  a  dieta  Francischa  si  confitebatur  et  cui,  et  cum  illa  respondisset   quod  Flo- 

rentie  etBononie  Predicatoribus  confitebatur,  respondit  illa;  "  quid  tibi  valent  ieiunia,  quid  ora- 
45  "  tiones  cum  adhereas fratribus  Predicatoribus  qui  sunt  inimici  dei?.   Et  tunc  ingressa  est  loqui 

de  secta  Dulcini  et  magnificare  eam  et  quod  illi  qui  moriebantur  et  comburebantur  prò  dieta 

secta  erant  vere  martires  Christi  et  multa  alia  audi%'it  ab  ea  de  quibus  non  recordatur.    Dixit 
etiam  dieta  Bona  diete  Francisce  :    "  si  viderem  te  magis  dispositam  ad  credendum,  dicerem 

"■  tibi  alia  que  non  dico,  sed  dolco  quod  dixi,  quia  timeo  quod  eris  alter  ludas,  sed  ex  cora- 
50  "passione  quam  ego  habeo  de  te,  videns  te  extra  viam  salutis,  eoaeta  sum  hec  tibi  dicere  -. 
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Actum  Bononie  in  domo  fratris  Rodulfi  de  Montecalvo  presentibus  domino  Martino  de 

Cento  notario  et  Rampeco  leremie  familiario  fratrum  Predicatorum  de  Bononia  testibus  vocatis. 

Ego  Franciscus  lohannis  Bentivegne  imperiali  auctoritate  notarius  ordinis  Predicatorum 
frater  et  dicti  inquisitoris  socius  de  mandato  dicti  vicarii  publicavi  et  scripsi. 

6  giugno  1305  16.  [e.  135^.].  Dieta  Francischa   coram  dicto  fratre   lohachin   vicario   dicti   inquisitoris     5 
constituta  in  iudicio  addendo  dicto  suo  dixit  quod  audivit  a  dieta  Bona  quod  si  veniret  ad 

sectam  predictam  et  vellet  cum  eis  esse,  si  faceret  quod  faciunt  ipsi,  videlicet  quod  in  hospi- 
ciis  viri  et  mulieres  simul  iacent  in  eodem  lecto  et  quidquid  faciunt  totum  est  puritatis. 

Quesivit  etiam  dieta  Bona  a  dieta  Francischa  si  virum  habuerat;  conperto  quod  non,  dixit: 

"  eredis  ne  sai  vari  quia  virgo  ?  „  Nominavit  etiam  sibi  plures  homines  et  feminas  illius  seete,  qui  10 
non  occurrunt  memorie  diete  Francisce.  Dixit  etiam  eidem  quod  de  seeta  illa  sciebat  plures  esse 

sacerdotes.  Dixit  etiam  quod  in  cella  sua  fuit  unus  de  dieta  secta  qui  fuit  ibi  cum  ea  tribus 

diebus  et  tribus  noctibus,  propter  quod  socia  sua  recessit  ab  ea  et  si  dieta  Francischa  aquie- 
seeret  esse  secum,  premonebat  eam  quod  non  faceret  sicut  socia  sua  feeerat,  sed  consentiret 
in  omnibus  que  dicerentur  sibi  a  doctoribus  huius  seete.  Et  cum  dieta  Francischa  dieeret  15 

secum  nolle  morari,  set  ire  Florentiam  ad  partes  suas,  dixit  dieta  Bona  quod  si  vellet  expe- 
tare  donec  homines  illius  seete  venirent,  darent  eidem  litteras  commendatorias  ad  illos  de 

secta  eorum  qui  sunt  Florentie,  et  dixit  quod  ibi  in  Florentia  erant  de  secta  illa  milites  et 

divites,  qui  solicitabantur  prò  Dulcino  et  mitebant  eidem  peccuniam  in  subsidium  et  secursum, 
quem  siebant  ab  inquisitoribus  obsideri.  Item  dixit  dieta  Francischa  quod  supradicta  in  alio  20 

dicto  suo  et  que  in  isto  continentur  audivit  a  predieta  Bona  die  sabbati  xxviiii  mensis  mali 

et  die  veneris  ini  mensis  iunii.  Item  audivit  ab  heremita  que  vocatur  soror  Ghisela  que  mo- 

ratur  in  Valdescura,  quod  quedam  transvestita  nomine  Lacarina  de  Plumatio  eundo  ad  Sanc- 
tum  lacobum  cum  dieta  Ghisela  commendabat  sectam  Apostolorum  et  Rolandini  et  quod 
multum  in  hoc  molesta  erat  sibi  dum  dieeret  eos  esse  sanctos,  propter  quod  discessit  ab  ea.  25 

Insuper  dieta  soror  Ghisela  imposuit  diete  Francisce  eunti  Centum  quod  dieeret  sorori  Ho- 
neste,  que  moratur  in  plebe  Centi,  quod  dictam  Lacarinam  nullo  modo  reciperet  si  veniret 

ad  eam,  quia  propter  ipsam  posset  habere  brigam  et  posset  etiam  a  sancto  proposito  deviare. 
Dieta  etiam  Bona  quesivit  a  dieta  Francischa  si  cognosceret  dictam  Lacarinam  et  rogavit  si 

contigeret  eam  videre  quod  mitetur  eam  a  se.  30 
Actum  Bononie  in  domo  fratris  Rodulfi  de  Montecalvo  presentibus  dicto  fratre  Rodulfo 

et  domino  Martino  de  Cento  notario  testibus  vocatis. 

Ego  Francischus  lohanis  Bentivegne  imperiali  auctoritate  notarius  ordinis  Predicatorum 

frater  et  dicti  inquisitoris  socius  de  mandato  ipsius  vicarii  publicavi  et  scripsi. 

22  luglio  1307  17.  [e.  121  /.].  Soror  Lacarina  filia  quondam  lacobini  de  Plumatio  que  moratur  in  terra  35 

Sassoli  constituta  in  iudicio  coram  fratre  Bonifacio  de  Ferrarla  inquisitore  heretiee  pravitatis 
in  provincia  Lombardie  inferioris  abiuravit  omnem  heresim  et  iuravit  mandata  sanate  romane 

ecclesie  et  dicti  inquisitoris  secundum  modum  et  formam  offieii  inquisitionis.  Interrogata 

si  cognoscit  aliquem  hereticum  vel  hereticam  eredentem  fautorem  receptatorem  vel  male  se 
habentem  de  fide  eatholiea  vel  aliquem  seu  aliquam  vel  aliquos  de  septa  fide  et  credeneia  40 

Dulcini  de  Novaria  et  suorum  seguacium  et  eorum  qui  appelantur  et  dicuntur  Apostoli,  qui 
discurrunt  per  mundum,  respondit  quod  modo  sunt  duo  anni  vel  circa  quod  ipsa  fuit  requisita 

per  fratrem  Guidonem  de  Parma  tunc  inquisitorem  in  civitate  Bononie  et  sicut  credens  Apo- 
stolorum predictoruni  fuit  punita  et  cruce  signata  per  ipsum  inquisitorem.  Interrogata  si  ab 

eo  tempore  citra  quo  sic  fuit  punita  et  cruce  signata  habuit  fidem  et  credenciam  eorum  vel  45 

receptavit  aliquem  de  dieta  septa  vel  servivit  eis  vel  eis  dedit  de  suis  bonis  et  rebus,  respon- 
dit quod  non  ;  dieit  tamen  quod  in  hospitali  in  quo  habitat  ipsa  soror  in  terra  Sassoli,  quod 

est  domine  Heatricis  uxoris  quondam  Frederici  de  Sassolo,  fuit  receptata  quadam  soror  no- 

1 
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mine  Margarita  de  Florencia  vel  illìus  dìocesis  de  voluntate  diete  domine  Beatricis  et  dieta 

Margarita  dixit  pluries  ipsi  testi  a  duobus  mensibus  eitra  quod  ipsa  habebat  amorem  et  devo- 
cionem  ad  fratres  septe  Apostolorum  et  quod  propter  affeeionem  quam  habebat  ad  eos  fuit 

punita  per  inquisitorem  de  Florentia  et  per  ipsum  inquisitorem  fuerat  eondempnata  in  duode- 
5  eim  florenis  aureis,  tamen  servabat  amorem  suum  adhue  ad  eos  dieens  et  invitans  ipsam  te- 

stem  quod  associaret  eam,  quia  libenter  volebat  ire  ad  Dulcinum  de  Novaria.  Ipsa  tamen 

testis  respondit  quod  non  volebat  ire  eum  ea  nee  sequi  Duleinum,  sed  volebat  suam  peniten- 
tiam  eontinuare;  et  hec  dieta  fuerunt  in  dicto  hospitali  modo  possunt  esse  vìginti  dies  vel 
cirea  nullo  alio  presente.     Interrogata  quare  non  venit  ad  revelandum  predicta  inquisitori  de 

10  Mutina  vel  eius  vieario  prout  promisit  et  iuravit  in  sua  confessione  facta  inquisitori  Bononie, 
respondit  quod  credebat  teneri  de  heretieis  maseulis  et  non  de  feminis.  Interrogata  si  dieta 

domina  Beatrixia  est  de  septa  fide  et  credencia  dictorum  fratrum  Apostolorum  seu  dieti  Dul- 
eini  et  suorum  seguaeium  vel  ad  eos  habet  devoeionem,  respondit  quod  audivit  diei  a  dieta 

domina  Beatrixia  quod  quando  dieti  fratres  Apostoli  ibant  per  mundum  ipsa  reeeptavit  mul- 
15  tos  ex  eis  et  eis  servivit  de  suis  bonis  et  rebus,  sed  postquam  seivit  dietos  Apostolos  esse 

reprobatos  per  eeclesiam  romanam  noluit  eis  ulterius  servire  nec  eos  reeeptare.  Item  inter- 
rogata si  cognoseit  aliquem  maseulum  vel  feminam  in  civitate  Bononie  vel  eius  dioeesis  qui 

vel  que  habet  devoeionem  et  amorem  ad  dietos  fratres  Apostolos  et  ad  illos  de  septa  dieti 

Duleini,  respondit  quod  cognoseit  fratrem  Benedietum  de  Moncorco  dioeesis  bononiensis   et 

20  fratrem  Gerardum  de  diocesi  bononiensi,  item  Bonam  et  Bartolomeam  de  Saneta  Helena  dio- 
eesis bononiensis,  tamen  dieit  quod  dieta  Bartolomea  fuit  de  Plumatio  bononiensis  dioeesis. 

Interrogata  si  seit  ubi  sint  ali  qui  de  predi  etis,  respondit  quod  audivit  diei  a  quadam  nomine 
laeomina,  que  moratur  in  strata  Castilionis  in  Bononia  et  habet  fratrem  nomine  Petrum  et 
fuerunt  ambo  de  Plumatio,  quod  dieta  Bartolomea  et  Bona  erant  Mediolani. 

25  Aetum  Mutine  in  domo  offici!  inquisitoris. ... 

18.  [e.  158 /.]^  Hec  est  quedam  condempnatio  chorporalis  \Jacta  et  lata  et  -pronum filata     6  luguo  laos 
fer  nobilem  et  fotcntem  milttem]  dominum  Bertuldum  de  Malpiliis  de  Saneto  Miniato  hono- 
rabilem  potestatem  civitatis  Bononie  contra  infraseriptum  lohanem  heretieum  et  dampnatum 
de  crimine  heresi  et  eidem  domino  potestati  et  in  suam  fortiam  presentatum  per  reverendum 

30  religiosum  et  honestum  virum  dominum  fratrem  Nìcholaum  Tascherium  bononiensem  ordinis 

fratrum  Predicatorum  inquisitorem  heretiee  pravitatis  in  Bononia  et  provincia  Lombardie  in- 
ferioris  per  sedem  apostolicam  deputatum  de  Consilio  et  consensu  omnium  iudicum  et  asses- 

sorum  ipsius  domini  potestatis,  et  seripta  et  lecta  per  me  lacobum  filium  olim  Bindi  Arma- 

leonis  de  Pistorio  notarium  et  tunc  ipsius  domini  potestatis  scribam  publieum  sub  anno  incar- 
35  nationis  millesimo  trecentesimo  oetavo,  indietione  sexta.  lohanem  fihum  quondam  Gerardini 

de  Mongiorgio  comunitatis  Bononie  in  nostra  presentia  constitutus  ut  heretieum  dampnatum 

et  relaxum  et  in  crimine  heresis  dampnabiliter  induratum  nobis  et  nostre  curie  seeulari  brac- 

ehio  presentatum  et  traditum  per  supraseriptum  religiosum  virum  dominum  fratrem  Nicho- 
laum  Tascherium  ordinis  Predicatorum  inquisitorem  heretiee  pravitatis  ut  de  ipso  traditur  et 

40  sententie  dampnabilis  heresis  de  ipso  lohane  facta  piene  patet  per  sententiam  solempniter 

latam  et  publiee  pervnlgatam  per  dominum  inquisitorem  predietum,  cuius  quidem  sententie 
talis  est  tenor: 

In  nomine  dei  amen.     Nos  frater  Niccholaus  Tascherius  bononiensis  ordinis   Predicato- 

rum  inquisitor  heretiee  pravitatis  in   Bononia   et   provincia   Lombardie   inferioris   per   sedem 

45  apostolicam  deputatus,  cum  inquisitionem  fecerimus  generalem  contra  omnes  vivos  et  defune- 
tos  qui  peccarent  vel  etiam  peccavissent  in  crimine  heresis  vel  cirea  ipsum  crimen  et  contra 
omnes  eredentes  fautores  defensores  et  receptatores  heretieorum  aut  infamatos  de  heresi  vel 

Leggesi  anche  nell'Archivio  di  Stato  in  Bologna       Processi  e  sentenze  in  pergamena,  fase.  1308,  n.  611,  e.  i 
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male  loquentes  de  fide  chatholica  quam  sancta  romana  ecclesia  tenet  docet  et  precipit  ob- 
, servar!,  invenimus  lohanem  filium  quondam  Gerardini  de  Moncorgio  comitatus  bononiensis 

tam  per  eius  confessiones  in  iudicio  factas  quam  per  aliorum  atestaciones  legiptimas  et  etiam 

per  sententias  a  reverendo  viro  fratre  Emanuele  ordinis  Predicatorum  inquisitore  vercellensi 
contra  eum  latas  a  veritate  Christiane  doctrine  et  fidei  catholice  deviasse  et  ipsum  fuisse  non  5 

solum  hereticorum  credentem  fautorem  socium  et  amicum,  set  etiam  hereticum  pertinacem, 

sicut  enim  per  acta  et  sententias  dicti  fratris  Emanuelis  inquisitoris  apparet  ac  etiam  per 
confessionem  ipsius  lohanis  sponte  coram  nobis  factam  legiptime  constat  nobis;  idem  lohanes 

coram  fratre  Emanuele  inquisitore  prefato  legiptime  citatus  comparuit  et  omnem  heresim 

fidem  et  credentiam  hereticorum  penitus  abiuravit  et  se  sub  certa  pena  solempniter  obligavit  10 

promisit  et  iuravit  quod  nunquam  illos  qui  se  appellant  vel  dicuntur  Apostoli  de  secta  et 

societate  Gerardi  Segharelli,  Dolcini  de  Novaria  et  suorum  sequacium  de  cetero  receptaret 
vel  cum  eis  conversacionem  haberet  vel  eis  prestaret  quocumque  modo  auxilium  consilium 

vel  favorem,  quin  immo  mandata  sancte  romane  ecclesie  et  dicti  domini  inquisitoris  et  omnem 

penitentiam  sibi  impositam  proprio  observaret.  Post  predicta  vero  idem  lohanes  tanquam  in-  15 
obbedientie  filius  sacramenti  sui  religione  contempta  mandata  sancte  romane  ecclesie  et  dicti 

inquisitoris  per  eum  promissa  et  iurata  scienter  temere  violavit.  Tandem  idem  lohanes  captus 
coram  nobis  extitit  presentatus,  quem  tamquam  canem  ad  proprium  vomitum  reversum  tam 

per  suas  confessiones  coram  nobis  in  iudicio  factas  quam  per  aliorum  confessiones  invenimus 
a  doctrina  Christiana  et  a  fide  catholica  iterum  deviasse  sequendo  tenendo  et  predicando  20 

doctrinam  credentiam  et  sectam  Dolcini  de  Novaria  heretici  Gerardi  Segharelli  heretici  et 
Andree  de  Ferrarla  heretici,  qui  omnes  prò  crimine  heresis  condempnati  et  combusti  fuerunt, 

dicendo  et  afiìrmando  verba  erronea  et  nefaria  que  sunt  contra  catholicam  fidem,  nam  idem 
lohanes  sua  confessione  coram  nobis  in  iudicio  sponte  facta  dixit  et  affìrmavit  et  confessus 

fuit  quod  post  abiurationem  heresis  per  eum  factam  et  iuramentum  per  eum  prestitum  in  25 
manibus  fratris  Emanuelis  inquisitoris  predicti,  lohanes  prefatus  ivit  ad  dictum  Dolcinum  in 

montem  et  ibi  cum  eo  fuit  et  stetit  sexdecim  mensibus  sequendo  vitam  modum  fidem  et  sep- 

tam  dicti  Dolcini  et  suorum  sequacium  et  preliando  contra  eos  qui  dictum  Dolcinum  man- 
dato sedis  apostolice  ac  sancte  romane  ecclesie  obsidebant,  dixit  etiam  et  asseruit  quod  modus 

vivendi  et  doctrina  dicti  Dolcini  est  et  erat  melior  quam  modus  vivendi  et  doctrina  fratrum  30 

Predicatorum  et  Minorum  et  aliorum  religiosorura  et  prelatorum  et  quod  magis  crederet  doc- 
trine dictorum  Dolcini  et  Andree  quam  doctrine  fratrum  Predicatorum  Minorum  Heremita- 

norum  prelatorum  ecclesie  et  alia  multa  erronea  et  nefaria  dicendo  et  asserendo,  que  in  suis 
confessionibus  sponte  factis  plenius  continentur,  que  sunt  contra  catholicam  fidem  et  sic 

predictus  lohanes  immemor  sue  salutis  et  sui  sacramenti  pluries  religione  contempta  ad  vo-  35 
mitum  rediit  et  recidivam  fecit  in  heresim  abiuratam  sequendo  et  tenendo  vitam  doctrinam 

et  septam  predictorum  Dolcini  Gerardi  et  Andree  hereticorum  et  sequacium  suorum  qui  prop- 
ter  errores  suos  errant  in  ilio  articulo  simboli  et  in  sanctam  et  apostohccun  ecclesiam,  quam 

suis  pravis  dogmatibus  scindere  moliuntur.  Et  ideo  dictum  lohannem  detineri  fecimus  et 
coram  nobis  in  iuditio  presentar!  et  ipsum  examinavimus  de  predictis  et  invenimus  eum  per  40 
suam  confessionem  in  iuditio  factam  fuisse  et  extitisse  credentem  hereticorum  et  irretitum 

multo  tempore  crimine  heretice  pravitatis  et  ficte  fuisse  conversum  et  periurum  in  dictis  et 
confessionibus  suis  et  ipso  iure  excomunicatum  et  relapsum  in  heresim  abiuratam  sicut  de 

predictis  ex  forma  ipsius  inquisitionis  apparet.  Unde  ipsa  inquisitione  aperta  et  dictis  testium 

publicatis  cum  legiptime  ac  perhentorie  dictum  lohannem  citari  fecerimus  ut  coram  nobis  45 
legiptime  comparerei  facturus  et  recepturus  in  dieta  inquisitione  quod  ordo  postulat  rationis 
et  maxime  recepturus  copiam  inquisitionis  predicte  et  confessionum  suarum  et  eidem  lohanni 

tcrminum  duxerimus  statucndum  ut  diceret  allegaret  proponeret  et  probaret  quicquid  ad 
deffensionem  et  excusationem  suam  spectare  credebat,  nec  appareat  ipsum  lohannem  vel 

aliquem  seu  aliquos  prò  ipso  aliquam   excusationem  legiptimam  seu  deffensionem  fecissc  nec  50 
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centra  inquisitionem  predictam  aliquid  legiptime  ostendisse,  visis  et  examinatis  dilligenter  actis 

inquisitionis  prediate  habitoque  super  predictis  conxillio  sapientum  tam  religiosorum  quam 
secularium  peritorum  in  iure  canonico  et  civili  ac  eciam  discreti  viri  domini  lacobi  de  Actis 

vicary  venerabilis  patris  domini  liberti  dei  gratia  bononiensis  condam  episcopi,  et  de  ipsius 
5  beneplacito  et  consensu  habita  etiam  deliberatione  plenaria  per  nos  ipsos  et  dictum  lohannem 

prius  legiptime  citatum  ad  sententiam  audiendam  et  in  nostra  presencia  constitutum  Christi 
nomine  invocato  auctoritate  qua  fungimur  prò  tribunali  sedentes  in  hiis  scriptis  sententiamus 

et  diffinitive  pronunciamus  fuisse  et  extitisse  multo  tempore  hereticorum  credentem  et  irre- 
titum  crimine  heretice  pravitatis  et  in   dictìs  et  confessionibus   suis  fuisse  periurum  et  reci- 

10  divam  fecisse  et  esse  relapsum  in  heresim  abiuratam  et  ipso  iure  excomunicatum  esse  et 

incurrisse  omnes  penas  canonicas  et  legiptimas  centra  huiusmodi  institutas  et  ipsum  lohannem 

iudicamus  et  condempnamus  secundum  sanctiones  tanquam  hereticum  et  relapsum  in  heresim 

abiuratam  et  relinquimus  eum  brachio  et  iuditio  seculari,  consignantes  eum  in  manibus  et 

in  forcia  domini  Guidonis  domini  Benvenuti  de  Pistorio  militis  et  socy  nobilis  militis  domini 
15  Bertholdi  de  Sancto  Miniate  potestatis  bononiensis.  In  cuius  rei  testimonium  mandamus  tibi 

lacobo  Alberti  Martelli  notario  nostro  quod  ex  hoc  facias  publicum  instrumentum.  Preterea 

ipsius  lohannis  bona  eciam  mobilia  et  immobilia  iura  nomina  et  actiones  reales  et  personales 

q'jemcumque  ubicumque  et  apud  quoscumque  sint  et  appareant  a  tempore  perpetrati  sceleris 
confiscamus  et  pronunctiamus  secundum  canonicas  sanctiones  deductis  prius  oneribus   inqui- 

20  sitionis  officio  confiscata  et  decernimus  applicata.  Omnes  eciam  contractus  et  cuiuscumque 

generis  alienationes  de  ipsis  bonis  a  tempore  contracti  criminis  per  eundem  lohannem  vel 

per  quoscumque  alios  factos  seu  factas  cuicumque  persone  vel  loco  cassandos  sive  cassandas 
et  irritandos  sive  irritandas  esse  pronuntiamus  atque  cassamus  et  irritamus  et  nullius  momenti 

esse  decernimus  roboris  vel  valoris.     Et  nichilominus  in  predictis  omnibus  et  singulis  mutandi 

25  addendi  et  minuendi  semel  et  pluries  prout  de  iure  fieri  potuit  et  visum  fuerit  expedire  auc- 
toritatem  et  facultatem  nobis  et  successoribus  nostris  plenariam  reservamus. 

Lata  et  pronuntiata  fuit  dieta  sententia  per  dictum  fratrem  Nicolaum  inquisitorem  prò 

tribunali  sedentem  Bononie  in  ecclesia  beati  Dominici  presente  dicto  lohanne  ad  dictam  senten- 

tiam audiendam  et  presentibus  fratribus  Dondineo,  Ricoldo,  leronimo  et  Andrea  ordinis  Pre- 
30  dicatorum  de  Bononia,  fratribus  lacobo  de  Podiali,  Petro  de  Canitulo  et  Albertino  de  Monteom- 

brario  ordinis  fratrum  Minorum  de  Bononia,  domino  Guidone  Bontalenti  notario  dicti  domini 

inquisitoris,  fratre  Monte  de  Balduinis  ordinis  militie  beate  Marie,  dompno  Bertholo  monaco 

monasterii  sancti  Felicis,  domino  Francisco  de  Muxonibus  et  domino  Guillelmo  Laigonis  no- 
tario dicti  domini  inquisitoris  testibus  vocatis:  sub  anno  nativitatis  Domini  millesimo  trecen- 

35  tesimo  octavo,  Indictione  sexta  die  sabbati  sexto  mensis  iuly. 
Ego  lacobus  Alberti  Martelli  imperiali  auctoritate  et  dicti  domini  inquisitoris  et  officii 

notarli  predictis  interfui  et  de  ipsius  mandato  ea  publice  scripsi  subscripsi. 

VI. 

LTBER  SENTENTIARUM:  PETRUS  LUCENSIS. 

[LlMBORCH,  Historìa  inquisitionis,  p.  360  sgg.]. 

ETRUS  lucensis  oriundus  de  civitate  lucensi  in  provincia  Galecie  ultra  Conpostel- 
lam  filius  quondam  Viviani  de  civitate  lucensi,  sicut  per  ipsius  confessionem 

factam  in  iudicio  legitime  constat,  recognovit  quod  viginti  anni  erant  iam  elapsi 

quod  incepit  tenere  ordinem  illum  et  vitam  illam  que  dicitur  vita  Apostolorum 
in  paupertate  evangelii,  et  ex  tunc  tenuit  prò  posse  suo  secundum  fragilitatem  suam  ex  quo 

fuit  informatus  per  Richardum  lombardum  de  Alexandria,  qui  dictam  vitam  et  ordinem  te- 

10  nebat,  quamvis  ipse  Petrus  audivisset  dici  et  crederet  ita  esse  quod  ecclesia  romana  condemp- 
naverat  et  reprobaverat  ordinem  illorum  Apostolorum,  et  credebat  etiam  quod  tales  Apostoli 

essent  condempnati  et  persecuti  per  prelatos  et  religiosos  et  per  inquisitores  heretice  pravitatis, 

maxime  in  Lombardia,  quamvis  etiam  audivisset  dici  multociens  et  a  multis  quod  erant  exco- 
municati  illi  qui  dictum  ordinem  seu  vitam  tenerent  illorum  qui  dicuntur  Apostoli,  quibus  non 

15  obstantibus  ipse  credebat  dictum  ordinem  Apostolorum  esse  bonum,  et  quod  illi  qui  tenerent 

ipsiun  et  vitam  illam  possent  salvari  tenendo  illam,  si  non  facerent  alia  peccata  contra  mandata 

dei.  Interrogatus  si  ipse  credebat  quod  papa  et  prelati  de  ecclesia  romana  et  religiosi  et  in- 
quisitores facerent  malum  et  peccarent  persequendo  ordinem  illum  et  illos  qui  tenebant  dictum 

ordinem,  respondit  finaliter  post  multa  verba  quod  ipse  credebat  quod  faciebant  malum  et 

20  peccabant  in  hoc  quia  persequebantur  bonum  illud.  Interrogatus  si  credebat  quod  sentencia 

excomunicacionis  lata  per  ecclesiam  romanam  vel  eius  auctoritate  contra  illos  qui  dictiim  or- 
dinem tenebant  ligaret  eos,  respondit  quod  non,  dicens  quod  ipse  audiverat  dici  quod  sentencia 

excomunicacionis  lata  indebite  vel  iniuste  per  aliquem  non  exconmunicabat  alium  set  condemp- 
nabat  seipsum,    et   adduxit   et   applicavit  ad   suum  propositum  auctoritates  aliquas   de  beato 

25  Paulo  et  de  evangelio,  et  conclusit  quod  ipse  non  reputabat  se  esse  excomunicatum  tenendo 

dictum  ordinem,  non  obstante  quacunque  sentencia,  quamvis  etiam  audivisset  dici  multocies  et  a 
multis,  quod  Gerardus  Segarelli  qui  fuit  primus  inventor  dicti  ordinis  Apostolorum  et  Dulcinus 

qui  eumdem  tenuit  et  multi  alii  de  dicto  ordine  fuerunt  condempnati  per  inquisitores  et  pre- 
latos ecclesie  romane  et  relieti  seculari  brachio  et  conbusti.     Item  requisitus  si  credebat  ipsos 

30  esse  salvatos  sustinendo  mortem  propter  dictum  ordinem  condempnatum,  noluit  prima  vice  de- 
terminate respondere  quod  crederet  eos  esse  salvatos  vel  dampnatos.  Post  multos  vero  dies 

iterum  interrogatus  et  reexaminatus  super  hoc  respondit  quod  ipse  credebat  quod  dictus  Ge- 
rardus iniuste  fuerit  condempnatus,  dicens  quod  unus  christianus  maxime  quando  est  clericus 

literatus  et  intelligens  scripturam   sanctam   non  debet  tradere  ad  mortem  alium   christianum. 

35  Item  multa  de  scriptura  sancta  exposuit  coram  inquisitore  secundum  suum  intellectum  ad 

mordendum  statum  ecclesie,  in  quibus  multa  continentur  erronea  et  inter  cetera  dixit  et  expo- 
suit quod  quando  paupertas  fuit  mutata  ab  ecclesia  per  sanctum    Silvestrum,  tunc   sanctitas 
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vite  fuit  substracta  ecclesie  et  dyabolus  intravit  in  socios  sancti  Silvestri  in  hunc  mundum. 

Item  quod  dupplex  est  paupertas,  quedam  perfecta  quam  tenuerunt  apostoli  et  omnes  illi  qui 
secuntur  et  imitantur  eos,  videlicet  nichil  habere  nec  in  proprio  nec  in  conmuni,  dans  intel- 

ligere  de  se  ipso  et  sibi  similibus.  Item  est  paupertas  inperfecta,  sicut  est  religiosorum  viven- 
cium  secundum  regulam  sancti  Augustini  et  sancti  Benedicti,  qui  habent  possessiones  et  divi-  5 

cias  in  conmuni,  et  tales  religiosi  non  sunt  perfecti  in  paupertate,  quia  habent  domos  ad  ma- 
nendum,  et  in  conmuni  necessaria  ad  comedendum  et  bibendum.  Item  dixit  quod  dupplex  est 

ecclesia,  videlicet  spiritualis  et  carnalis,  spiritualis  autem  ecclesia  est  in  hominibus  qui  vivunt 

in  paupertate  perfecta  et  in  humilitate  et  in  obediencia  spirituali  ad  deum,  sicut  sunt  illi  qui 
imitantur  vitam  apostolorum  et  Christi.  Carnalis  autem  ecclesia  est  illorum  qui  carnaliter  et  in  10 

deliciis  carnis  vivunt  et  in  diviciis  et  in  honoribus  et  in  pompa  et  in  gloria,  sicut  sunt  episcopi 

et  prelati  ecclesie  romane  qui  non  abrenunciant  illis  que  possident,  et  bona  ecclesie  dant  pa- 
rentibus  consanguineis  et  amicis.  Istam  autem  ecclesiam  dixit  esse  illam  ecclesiam  carnalem 

de  qua  loquitur  lohannes  in  Apocalipsi,  quam  vocat  Babilonem  magnam  meretricem.  Item  est 

illa  bestia  de  qua  loquitur  ibidem  lohannes,  que  liabet  septem  capita  et  decem  cornua,  quia  15 
habet  septem  peccata  mortalia  et  non  servat  decem  precepta.  Item  est  illa  mulier  de  qua 
loquitur  ibidem  lohannes  que  habet  calicem  aureum  in  manu  sua  plenum  abhominacionibus, 

de  quo  potat  omnes  gentes,  quia  ecclesia  romana  habet  aurum  et  calicem  aureum  plenum  abho- 
minacionibus peccatorum.  Item  exponit  dupplicem  statum  ecclesie,  ubi  Inter  cetera  dicit  quod 

non  potest  esse  sanctitas  ubi  non  est  vera  paupertas.  Unde  ex  quo  mutatus  est  sub  Silvestro  20 

papa  status  paupertatis  Christi  et  apostolorum  est  ablata  sanctitas. 

Predictus  Petrus  postmodum  in  iudicio  requisitus  quod  iuraret  de  veritate  dicenda  red- 
didit  se  multum  difficilem  ad  iurandum,  dicens  quod  timebat  consciencie  sue  et  dicens  in- 

quisitori quod  videret  et  caveret  sibi  quod  non  peccaret  faciendo  ipsum  iurare,  quia  in  evan- 
gelio deus  prohibuerat  iurare.  Item  postmodum  post  aliquos  dies  predictus  Petrus  requisitus  25 

in  iudicio  quod  iuraret  super  veritate  dicenda  noluit  et  penitus  recusavit  iurare,  dicens  quod 
penitebat  eum  quia  iuraverat  alias  coram  inquisitore  et  credebat  peccasse  iurando,  dicens 

quod  consciencia  erat  firmata  quod  non  iuraret,  et  in  ista  pertinacia  stetit  per  mensem  et 

amplius,  dicens  quod  beatus  lacobus  in  canonica  sua  et  Christus  in  evangelio  prohibuerat 

iurare,  et  legit  ibidem  verba  beati  lacobi  in  canonica  epistola  et  verba  evangelii.  Cumque  30 

sibi  fuisset  dictum  et  expositum  quod  apostolus  Paulus  iuravit  et  angelus  et  quod  ecclesia 
catholica  statuerat  quod  licitum  erat  iurare  prò  veritate  asserenda  et  statutum  ecclesie  erat 

quod  quicunque  iuracionem  supersticione  dampnabili  respuentes  iurare  noluerit,  ex  hoc  ipso 

heretici  iudicentur  et  penis  talibus  debetis  percellantur,  dictus  Petrus  iurare  penitus  recu- 
savit predictis  non  obstantibus,  dicens  quod  facere  tale  statutum  vel  talem  ordinacionem  35 

videbatur  sibi  erroneum.  Interrogatus  si  ipse  credebat  quod  papa  vicarius  Christi  posset 
facere  statutum  et  ordinacionem  ad  quam  teneretur  ipse  et  alii  christiani,  cum  papa  habeat 

potestatem  ligandi  et  solvendi  in  terris,  respondit  quod  ipse  audiverat  a  quodam  litterato  dici 

quod  aliqui  male  intelligebant  illa  verba  evangelii:  quodcunque  ligaveris  super  terram  etc, 

quia  erant  sic  intelligenda,  videlicet  quod  sicut  pontifex  vel  sacerdos  in  veteri  testamento  40 
habuit  indicare  inter  lepram  ac  lepram,  sic  papa  et  episcopi  non  habent  aliam  potestatem 

nisi  discernere  inter  peccatum  et  peccatum,  id  est  inter  illos  qui  sunt  ligandi  et  inter  illos 

qui  sunt  solvendi,  quia  aliqui  capiunt  de  superbia  phariseorum,  quia  mortificant  animas  quas 
non  debent  mortificare  et  vivificant  quas  non  debent  vivificare. 

Postmodum  vero  post  aliquos  dies  postquam  pluries  iurare  recusavit  pertinaciter,  tandem  45 

cum  difficultate  consentiit  quod  iuraret  vii  kalendas  novembris.  Postmodum  vero  mi  nonas 

novembris  predictus  Petrus  in  iudicio  constitutus  interrogatus  si  credebat  quod  dominus  papa 

posset  prohibere  sub  pena  exconmunicacionis  quod  nuUus  tcneret  dictum  ordinem  illorum  qui 
vocant  se  Apostolos,  quem  predictus  Gerardus  Segarelli  dicitur  incohasse,  item  si  credebat 

quod  illi  qui  facerent  contra  inhibiciouem  prcdictam  domini  pape  sub  pena  exconmunicacionis  50 
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factam  incurrerent  sentenciam  exconmunicacionis,  respondit  quod  sanctus  Gregorius  dixit 

quod  si  aliquis  exconmunicat  alium  iniuste  non  eum  exconmunicat,  set  seipsum  condempnat. 

Interrogatus  si  ipse  credebat  quod  papa  reprobando  et  condempnando  ordinem  illorum 
qui  vocant  se  Apostolos  et  exconmunicando  eos  qui  nolunt  dimittere  facit  iniuste,  respondit 

5,  quod  ipse  credebat  quod  papa  in  hoc  facit  iniuste  et  centra  deum,  quia  illi  qui  vocant  se 
Apostolos  fuerunt  aprobati  a  deo  patre  et  deus  fecit  aliqua  miracula  prò  eis  sicut  audivit 
dici,  et  credit  quod  verum  fuit,  et  dixit  se  credere  quod  inquisitores  et  religiosi  et  alii  qui 

persecuntur  illos  qui  tenent  dictum  ordinem  Apostolorum  peccant,  et  ad  hoc  adduxit  verba 

et  exempla  secundum  suum  intellectum,  et  noluit  iurare  dicens  quod  nimis  iuraverat.     Post- 
10  modum  ibidem  in  iudicio  consti tutus  requisitus  quod  ordinem  illum  seu  illorum  qui  vocant 

se  Apostolos  qui  non  est  per  romanam  ecclesiam  approbatus  quin  pocius  reprobatus  dimi*- 
teret  ipsumque  abiuraret,  respondit  quod  ipse  non  iuraret  nec  promitteret  per  iuramentuni 

quod  ipsum  ordinem  non  teneret  set  simplici  verbo  solum.  Tandem  vero  predictus  Petrus 
in  iudicio  constitutus  anno  Domini  MCCCXXI,  xr  kalendas  marcii  requisitus  quod  abiuraret 

15  sectam  et  ordinem  pseudoapostolorum  illorum  quam  in  iudicio  recognoverat  se  tenuisse  et  ser- 

vasse, quem  apostolica  sedes  nunquam  approbavit  et  duo  summi  pontifices  expresse  inhi- 
buerunt  dictum  ordinem  teneri  et  servari,  et  quod  revelaret  et  detegeret  omnes  quos  .sciret 

illius  ordinis  sectatores,  item  quod  iuraret  parere  mandatis  ecclesie  romane  et  inquisitorum, 
hoc  facere  recusavit  dicens  quod  si  iuraret  faceret  contra  conscienciam  suam  et  forsitan  non 

20  posset  tenere  illud  quod  iuraret  et  sic  peccaret,  et  perstitit  in  opinione  sua  prima  quod  deus 
prohibuerat  omnino  iurare. 

Tandem  vix  anno  Domini  MCCCXXII,  viii  kalendas  septembris  predictus  Petrus  lucensis 

de  Galecia  post  multas  exortaciones  factas  eidem  consentiit  et  acquievit  quod  abiuraret  sec- 
tam illam   et   ordinem  illorum   qui  dicuntur   pseudoapostoli  in  quantum   non   est   approbatus 

25  ymmo  reprobatus  per  apostolicam  sedem  quantum  ad  nomen  ordinis  et  quantum  ad  habitum 
specialem  et  quantum  ad  modum  seu  ritum  vivendi  a  conmuni  conversacione  fidelium  vita 

et  moribus  dissidentem  et  quantum  ad  omnia  illa  et  singula  in  quibus  a  conmuni  conversa- 
cione fidelium  vita  et  moribus  discordaret  et  a  doctrina  sana  ecclesie  catholice  in  aliquo 

deviaret.     Item  quod  abiuraret  omnia  et  singulla  illa  que  dixerat  et  recognoverat  in  iudicio 
30  coram  inquisitore  in  quibus  error  aut  falsa  opinio  aut  doctrina  erronea  continebatur  extollens 

se  adversus  apostolicam  sedem  et  statum  prelatorum  et  potestatem  clavium  ecclesie.  Item 
iuravit  parere  mandatis  ecclesie  et  inquisitorum,  abiuravit  et  iuravit  in  hunc  modum:  Ego 
Petrus  filius  quondam  Viviani  oriundus  de  civitate  Incensi  in  Galecia  ultra  Conpostellam,  in 

iudicio  constitutus  coram  religioso  viro  fratre  Bernardo  Guidonis  ordinis  Predicatorum  inqui- 
35  sitore  heretice  pravitatis  in  regno  Francie  per  sedem  apostolicam  deputato,  abiuro  penitus 

sectam  illam  et  ordinem  illorum  qui  vocant  se  Apostolos  et  sic  vulgariter  vocantur,  quam 

sectam  et  quem  ordinem  Gerardus  Segarelli  de  Parma  dicitur  adinvenisse  et  primus  iniciator 

fuisse  et  quam  sectam  et  quem  ordinem  Dulcinus  novariensis  post  dictum  Gerardum  cum 

multis  sequacibus  dicitur  tenuisse  et   defendisse,  quem  Gerardum  et  quem   Dulcinum   audivi 
40  postmodum  fuisse  condempnatos  tanquam  hereticos  per  iudicium  prelatorum  et  inquisitorum 

heretice  pravitatis  et  multos  etiam  conplices  eorundem  et  dicti  ordinis  sectatores,  et  quos 

Gerardum  et  Dulcinum  et  sequaces  eorum  et  sectatores  predictos  credo  et  reputo  fuisse  tan- 

quam hereticos  iuste  condempnatos  et  dampnatos,  dictamque  sectam  et  ordinem  quem  reco- 
gnosco  me  tenuisse  per  multos  annos  abiuro,  et  promitto  me  decetero  non  tenere  ipsum  quo 

45  ad  nomen  et  habitum  specialem  et  quo  ad  ritum  vivendi  eiusdem  singularem  a  conmuni  con- 
versacione et  vita  fidelium  dissidentem,  et  quo  ad  omnia  illa  et  singula  in  quibus  a  sana 

doctrina  ecclesie  et  a  potestate  clavium  eiusdem  ecclesie  et  prelatorum  eius  in  aliquo  deviat 
aut  discordat.  Et  confiteor  ore  et  credo  corde  esse  unam  sanctam  et  catholicam  ecclesiam, 

cui  presidet  sanctissimus  pater  et  dominus  dominus  loliannes  papa  XXII"*  extra  cuius  fidem 
50  et  obedienciam  non  est  salus.     Item  revoco  et  abiuro  omnia  illa  que  dixi  vel  asserui  in  iudicio 
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coram  prefato  inquisitore  in  quibus  aliquis  error  aut  falsa  et  erronea  doctrina  esse  cogno- 

scitur  aut  deprehenditur  quoquo  modo.  Et  specialiter  et  expresse  abiuro  et  revoco  id  quod 
dixeram  me  credere  et  tenere  dictum  ordinem  pseudoapostolorum  esse  bonum,  et  quod  illi 
qui  tenerent  dictum  ordinem  quem  audiveram  reprobatum  fuisse  per  apostolicam  sedem  possent 

salvari  tenendo  ipsum  si  non  facerent  alia  peccata  contra  mandata  dei.  Item  id  quod  di-  5 
xeram  me  credere  quod  sentencia  exconmunicacionis  lata  papa  romanus  et  prelati  ecclesie 

et  religiosi  et  inquisitores  peccabant  persequendo  dictum  ordinem  et  observatores  eiusdem. 

Item  id  quod  dixeram  me  credere  quod  sentencia  exconmunicacionis  lata  per  romanam  ec- 
clesiam  vel  auctoritate  eius  contra  observantes  dictum  ordinem  non  ligabat  eos.  Item  id 

quod  dixeram  quod  non  reputabam  me  esse  exconmunicatum  tenendo  dictam  sectam  et  dictum  10 
ordinem,  quamvis  audivissem  dici  et  credere  ita  esse  quod  tenentes  dictum  ordinem  erant 

exconmunicati  per  ecclesiam  romanam.  Item  id  quod  dLxeram  quod  quando  paupertas  fuit 
mutata  ab  ecclesia  tempore  sancti  Silvestri  tunc  sanctitas  vite  fuit  substracta  ab  ecclesia  et 

dyabolus  intravit  in  socios  sancti  Silvestri  et  postea  in  hunc  mundum.  Item  id  quod  dLxeram 

quod  non  potest  esse  sanctus  sine  paupertate.  Item  id  quod  dixeram  quod  dupplex  est  ec-  15 
desia,  videlicet  spiritualis  que  est  in  hominibus  qui  vivunt  in  paupertate  perfecta  et  in  obe- 
diencia  spirituali  ad  deum,  et  carnalis  ecclesia  que  est  illorum  qui  carnaliter  et  in  deliciis 
carnis  vivunt,  et  confiteor  unam  tantum  esse  ecclesiam  catholicam  in  qua  sunt  boni  et  mali. 

Item  revoco  id  quod  dixeram  de  ecclesia  carnali,  quod  ipsa  erat  quam  lohannes  in  Apocalypsi 
vocat  Babilonem  meretricem  magnam,  item  bestiam  illam  que  habebat  septem  capita  et  decem  20 

cornua,  item  mulierem  illam  que  habebat  calicem  aureum  in  manu  sua  plenum  abhominacio- 
nibus  de  quo  potabat  omnes  gentes.  Et  confiteor  sanctam  romanam  ecclesiam  non  esse 
Babilonem  meretricem,  set  esse  illam  de  qua  scribit  sanctus  apostolus  Paulus:  despondi  enim 

vos  uni  viro  virginem  castam  exhibere  Christo.  Item  abiuro  opinionem  erroneam  quam  ali- 
quando  habui  et  tenui  credendo  quod  iurare  in  iudicio  prò  ventate  dicenda  erat  peccatum,  25 
et  credendo  quod  omne  iuramentum  indistincte  esse  prohibitum  a  deo  tanquam  peccatum  et 

illicitum,  et  confiteor  me  credere  quod  licitum  sit  iurare  in  iudicio  prò  veritate  dicenda  se- 
cundum  quod  sancta  romana  ecclesia  credidit  et  instituit  et  observat.  Item  revoco  et  abiuro 

id  quod  tenueram  aut  credideram  quod  papa  romanus  non  posset  iuste  prohibere  per  sen- 
tenciam  exconmunicacionis  quod  nullus  teneret  aut  servaret  ordinem  seu  sectam  illorum  qui  30 

vocabant  se  Apostolos. 
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[Segarizzi,   Contributo  alla  storia  di  fra  Dolcino,  ecc.]. 

1.  (3)  Syon  notarius  q.  Bartolamei  notarli  de  Tyono  diocesis  tridentine,  comparens  coram  22  dicembre  1332 
5  suprascripto  domino  fratre  Alberto  inquisitore  heretice  pravitatis,  iuravit  corporalìter  ad  sancta 

dei  evangelia  tactis  scriptnris  parere  mandatis  sancte  romane  ecclesie  et  dicti  domini  inqui- 
sitoris  et  dicere  piiram  meram  et  ìntegram  veritatem  super  facto  heresis,  tam  de  se  quam 

de  aliis,  vera  fide,  sine  fraude,  remotis  odio,  amore,  timore,  prece  et  precio,  comodo  et  in- 
comodo proprio  vel  alieno  et  quacunque  alia  re  seu  causa,  que  eum  removere  posset  a  dieta 

10  veritate  dicenda.  Et  interogatus  per  dictum  dominum  inquisitorem  si  cognoscat  vel  aliquando 

cognovit  aliquem  patharum  hereticum  credentem  fautorem  seu  receptatorem  patharorum  vel 

aliquem  male  loquentem  vel  sencientem  de  fide  catholica  et  de  hiis,  que  sancta  romana  ec- 

clesia tenet  docet  et  predicat,  alicuius  condicionis  vel  sexus,  respondit  quod  nullum  pa- 
tharum cognoscit:   sed   dixit,    quod    cognoscit   presbiterum    Stephanum,    dictum   presbiterum 

15  Zuchonum,  diocesis  brixiensis,  offìcialem  nunc  in  ecclesia  sancti  Lutherii  plebis  Blezzii  dio- 
cesis tridentine,  qui  prestat  ad  usuram  et  denarios  et  bladum  et  de  omnibus  recipit  libra8....(?) 

de  expectatione.  Cui  cum  testis  diceret  hoc  esse  malum  et  peccatum,  dictus  presbiter  Zu- 

chonus  respondit:  "Ego  convenio  cum  eìs  curialiter  et  dico  quod  volo  tantum,  quia  expecto 

"  eos  usque  ad  terminum  certum.     Si   lucror   cum   eis,   non   credo   habere   peccatum;    maius 

20  "peccatum  esset,  si  non  darent  michi  lucrum,  ex  quo  expecto  eos^.  Predicta  audivit  testis 
de  mense  octubris  proximi  preteriti  fuerunt  duo  anni,  in  villa  Teloni,  veniendo  de  villa  ad 

ecclesiam,  nullo  alio  presente,  quia  soli  incedebant.  Item  [dùvù]  dictus  testis,  quod  idem 

presbiter  Stephanus  tenet  matrem  et  filiam  in  domo,  de  quo  est  mala  suspicio.  Item  [dt'xii] 
dictus  testis,  quod  cognoscit  presbiterum  Gentilem,  qui  fuìt  de  Verona  et  nunc   offìcialis   in 

25  ecclesia  sancte  Marie  plebis  de  Teiono,  qui  tenet  feminas  publice.  De  quo,  cum  aliquando 

reprehenditur,  respondit:  "Bene  possum  tenere,  quia  Apostulus  dicit:  unusquisque  habeat 

"  suam  propter  f ornicationem  ;  nec  est  peccatum  facere  quod  dicunt  Apostuli,  quia  etiam  Apo- 
"  stuli  tenebant  mulieres,  nec  homines  possunt  stare  sine  mulieribus  „ .  Predicta  audivit  testis 
in  dieta  villa  Teloni  iuxta  ecclesiam  et  etiam  in   aliis  locis  pluries   ab  uno  anno    citra,   pre- 

30  sentibus  aliquando  Henrigetto  et  Ottonello  fratribus  de  Teiono  et  multis  aliis.  Item  dicit 
testis,  quod  pluries  ab  uno  anno  citra  in  eadem  terra  Teloni  audivit  dictum  presbiterum 

Gentilem  dicentem,  quod,  si  aliquis  recipit  denarios  sub  usura,  maius  peccatum  facit  si  non 

reddit  et  non  dat  lucrum  creditori,  quam  creditor  si  recipit,  ex  quo  homo  curialiter  prestat 

et  dicit  quod  non  est  peccatum  si  homo  lucratur  de  suis  denariis.     Prestat  autem  ipse  pres- 

'  Il  numero  chiuso   fra   parentesi  è  quello  che   le       curata  dell'intiero  processo, 
varie  deposizioni  e  sentenze  hanno  nell'edizione  da  me 
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biter  Gentilis  et  bene  recipit  et  vult  lucrum  de  denariis  suis  et  dicit,  quod  non  peccat  si 
lucratur  de  denariis  suis  cum  curialitate  quam  f acit.  Presentes  et  testes  ad  ista  :  Ottonellus 

et  Henrigetus  predicti  et  ser  Nicolaus  notarius  de  Prevorio  usurarius  publicus.  Item  dicit 

testis,  quod  Trevixana  concubina  dicti  presbiteri  Gentib's,  que  fuit  de  Colle.... (?),  ut  testis 
audivit,  scit  facere  talia,  quod  dictus  presbiter  Gentilis  vadat  quocunque  vult,  nunquam  re-  5 
linquet  eam  et  quod  propter  eam  reliquit  filium  de  alia  concubina,  nec  \iilt  eum  videre,  et 

dicit,  quod  scit  facere  mirabilia,  et  dicit  testis,  quod  est  pessima  mulier.  Interrogatus  teslis 

cuius  vite  et  fame  sunt  presbiter  Gentilis  et  presbiter  Stephanus  predicti,  respondit  quod 

sunt  male  vite  et  fame  et  ita  est  oppinio  quasi  omnium.  Item  dicit  testis,  quod  Florinus  q. 
Martini  INIetengarda  de  Cemego,  iuxta  Bagolinum  ad  x  vel  viii  milia,  ut  incepit  heresis  Dui-  10 
Cini,  fundamentaliter  dixit  testi,  quod  olim  frater  suus  nomine  Petrus  vel  Jacobinus,  ut  videtur 

testi,  fuit  de  secta  dicti  Dulcini  et  cum  eis  recessit  et  creditur  quod  cum  aliis  fuerit  captus 
et  mortuus  in  monte  in  diocesi  novariensi;  post  cuius  mortem  dictus  Florinus  dixit  Pinino 

fratri  suo:  "Frater  noster  non  est  hic,  nescimus  de  morte  vel  de  vita  eius;  dividamus  here- 

"  ditatem  —  que  valebat  ultra  e  libras  —  nolo  nisi  portionem  meam,  si  tu  vis  tuam  et  fratris  15 

"  nostri,  decipe  et  de  hoc  facias  michi  publicum  instrumentum;  quia  de  ea  nunquam  volo 

"teneri  nec  alieni  rendere  „.  Quod  et  factum  est,  quia  predictus  P3'-ninus  accepit  totam 
partem  alterius  fratris  heretici  de  predicta  secta  et  fecit  instrumentum  publicum  Fiorino  pre- 
dicto,  quo  modo  predictam  partem  illius  fratris  sui  in  se  ipso  recipiebat  et  predictum  instru- 

mentum dictus  testis  habuit  et  tenuit  bene  per  annum.  20 

Actum  in  loco  fratrum  Minorum  prope  Ripam  die  martis  vigesimo  secundo  decembris 

fratribus  Nicolao  de  Mantua  gardiano  et  Clemente  de  Lendenaria  socio  dicti  domini  inqui- 
sitoris  ordinis  minorum  testibus. 

3iJiceii.i)re  1332  2.  (9)  Scr  Boninsìgna  q.  domini  Oddorici  de  burgo  Archi  diocesis  tridentine....  respon- 
dit, quod,  modo  sunt  xxviri  anni  vel  circa,  quod  Dulcinus,  olim  de  h eretica  labe  damnatus,  et  25 

sequaces  sui  fuerunt  in  dicto  burgo  Archi  et  ipse  testis  recepit  eum  aliquando  in  domo  sua 

et  recipiebatur  a  multis,  quia  videbatur  bonus  homo  et  dicebat  pulcra  verba  et   habebat   bi- 

bliam  et  exponebat  evangelia  et  dicebat  de  futuris,  et  multi  sequebantur  eos,  ita  quod  Mar- 
gareta  soror  dicti  testis,  ipso  nesciente,  fugit  cum  eis  cum  aliis  mi  domicellìs  et   hominibus 
de  contrata,  et  postea  inventum  est,  quod    dictus  Dulcinus   erat  hereticus,  et   processum   est  30 

contra  eum  et  sequaces  eius  per  ecclesiam,  et  ipse  testis  per  inquisitorem,  tunc  fratrem  Aiulfum 

de  Vincencia,  punitus  fuit  graviter  et  condemnatus  in  ccc  lib.  et  plus:  sed,  per  sacramentum, 

quod  fecit,  dicit,    quod  nunquam  audivit   male  de  eis,  nisi  quod   postea  audivit,  quod   erant 

mali  homines  et  quod  faciebant  turpia  cum  mulieribus,  et  ex  tunc  odivit  sororem  suam  pre- 

dictam, que  cum  eis  ivit.     Et  audivit  Padue,   modo  sunt  xx  anni  et  plus,  studens  cum   ma-  35 
gislro  Bartolameo  de  Mutina  (?)....  (?),  tunc  stante    Padue,  nunc   autem   heremita   in  Archo, 

quod  Margareta,  soror  sua  predicta,  capta  fuerat  Novarie  cum  aliis  et  combusta;  sed,  modo 
sunt  duo  anni,  quod  Rubens  ab  Asellis  de  Bolognano  plebatus  Archi  veniens  de  Vincencia 

dixit  dicto  testi  se    vidisse  dictam  Margaretam   in  dieta  civitate   Vincencie  et  quod   faciebat 
se  vocari  Mariam,  nuptam  cuidam  stipendiarlo,  de  quo  habebat  tìlium  xv  annorum  vel  circa,  40 

qui  ibat  ad  calegariam,  et   quod  locutus  fuerat   sibi  et  quod   bene    dicebat  se  esse    sororem 
dicti  testis  et  quod  erat  in  gratia   inquisitorum  et  quod  fuerat  bene  tribus  annis   in  carcere, 
sed  liberata  erat,  et  de  hoc  habebat  tria  instrumenta  ;  et  quod  postea  per  alios  fecit  inquiri 

dictus  testis  de  ea,  si  erant  aliqua  indicia  quod  esset  soror  sua:  puta  de  patre,  maire,  soro- 

ribus  et  fratribus  et  quod  aliquando  habitabat  in  Leudro  et  postea  in  Archo,  et  illa  respon-  45 
dente  quod  de  omnibus  recordabatur,  credit  dictus  tevStis  quod  vivat;  sed  nunquam  vidit  eam 
tamen,  nec  curat  videre,  quia  per  eam  dcstructus  est.     Si  tamen  est  bene  in  gratia  ecclesie 
libentcr  eam  viderct.     Item  dixit  testis,  quod  bene  audivit  dici,  quod  domina  Monda  de  Ripa 

prefatc  tridentine  diocesis  recipiebat  dictos  homines  Dulcini  in  domo  sua;  sed  non  vidit  ipse, 
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sed  bene  recordatur  quod  aliquando   querebant  de  dieta   domina  Monda  et  laudabant   eam, 

sed  adhuc  nesciebatur  quod  essent  ita  mali  homìnes,  quia  multi  recipiebant  eos  nec  fuit  quasi 

bonus  homo  in  Archo  qui  non  reciperet  eos  propter  sanctitatem,  quam  pretendebant,  et  quia 
publice  predicabant  in  Archo  et  in  contratis. 

5  Actum  in  loco  fratrum  Minorum  prope  Ripam  die   iovis   ultimo  decembris  presentibus 

suprascripto  fratre  Orabono  de  Mantua  et  fratre  Benevenuto  de  Mantua  layco  ordinis  Minorum 
testibus. 

3.  (12)  Ser  Florinus  q.  Benevenuti  de  Mitengarda  de  Cemego  plebatus  Condinì  diocesis  tri-  3i  dicembre  1332 
dentine....  respondit,  quod  nullum  patharum  cognoscit;  sed  dixit,  quod  cognovit  lacobinum, 

10  olim  eius  fratrem,  qui  fuit  de  secta  et  credulitate  olim  Dulcini,  de  heretica  labe  damnati  per 

inquisitores  heretice  pravitatis.  Interrogatus  qualem  (sz'c)  scit  predictam,  videlicet  quod  dictus 
lacobinus  fuerit  de  secta  et  credulitate  dicti  Dulcini,  respondit,  serie  ex  eo  quod  tempore, 

quo  dictus  Dulcinus  et  eius  sequaces  utebantiir  in  Cemego  et  in  contratis  et  persequebantur 

per  inquisitores  heretice  pravitatis,  et  possunt   esse  triginta  anni  et  plus,  vidit  dictum   laco- 

15  binum  stare  et  conversari  cum  fratre  Alberto  et  Oprandino  de  Cemego  et  aliis,  quorum  no- 
mina ignorat,  qui  erant  de  secta  dicti  Dulcini,  et  audivit  pluries  in  domo  ipsius  testis  in  Ce- 
mego dietimi  lacobinum  laudare  et  comendare  vitam  et  operam  dicti  Dulcini  et  seguaces 

eius,  dicendo  quod  erant  boni  et  sancti  homines  et  opera  eorum  sancta  et  bona,  et  finaliter 

cum  predictis  et  aliis  de  dieta  secta  recessit   de  Cemego  et   nunquam  reversus  fuit   domum. 

20  Et  hoc  est  publieum  et  notorium  in  plebatu  Condini  et  specialiter  in  terra  Cemegi.  Inter- 
rogatus quid  factum  fuit  de  dicto  lacobino,  respondit  quod  dici  audivit,  quod  obiit  in  terra 

Castagneoli  diocesis  bri?densis  iam  sunt  xx  anni  et  plus.  Item  dixit  dictus  testis,  quod,  cum 
audivisset  quod  dictus  lacobinus  erat  mortuus,  noluit  aceipere  partem  sibi  contingentem  de 

bonis  dicti  lacobini  secundum  testamentum    dicti  Benevenuti    eius  patris,  que  bona  tunc   te- 
25  nebat  et  nunc  tenet  Pynamontus  dictus  Pyninus  eius  frater  ;  nisi  quod  quidam  nomine  Martinus 

notarius  de  Verle  diocesis  brixiensis,  qui  tunc  habitabat  in  Condino,  consuluit  dicto  testi, 

quod  non  deberet  se  intromittere  de  dictis  bonis  aliqua  occasione,  quia,  ex  quo  dictus  laco- 
binus fuerat  de  dieta  secta  Dulcini,  dieta  bona  de  iure  spectabant  ad  dominos  inquisitores, 

et,  si  de  dictis  bonis   se  intromitteret,  possent  sibi   dare  brigam;  qua  occasione  dictus   testis 

30  noluit  se  intromittere  ^e  dictis  bonis,  sed  fecit  fieri  instrumentum  per  manum  olim  dicti  Mar- 
tini notarli,  quo  modo  dictus  testis  reffutabat  in  manibus  dicti  Pynamontì  eius  fratris  omnia 

iura  et  actiones,  que  et  quas  habebat  in  dictis  bonis,  et  quo  modo  dictus  Pynamontus  habebat 
in  se  bona  dicti  lacobini.  Quod  instrumentum  ostendit  et  copiam  fecit  et  predieta  omnia 

notificavit  et  deposuit  coram  fratre . . . . ,  olim  vicario  domini  inquìsitoris  in  Tridento.     Inter- 
35  rogatus,  qui  posset  scire  veritatem  de  predictis,  respondit:  Salvator  caxolini,  Zanettus  del 

Scalca,  Johannes  Bagocii,  lohanninus  faber,  Martinus  Fanteboni  et  homines  antiqui  diete  terre 

de  Cemego.  Interrogatus,  quid  monet  eum  ad  dieendum  et  deponendum  predieta  coram  dicto 

domino  inquisitore,  respondit  :  zelus  fidei  et  eciam  saeramentum  sibi  datum  de  veritate  dieenda. 

[LttO£^o  e  data  come  sopra,  testimoni  :  fr,   Gerardo  e  fr.  Benvemito  da  Mantova  laico  min.]. 

40  4.  (18)  Magister  Bertramus  eirugieus  de  Ripa  respondit,  quod  nullum  hereticum  cognoscit;    7  gennaio  1333 

sed  dixit,  quod  fama  fuit  et  adhuc  est  de  domina  Monda  uxore  q.  domini  Rivani  apothe- 
charii  et  de  domina  Rivana  uxore  domini  Libanorii  notarli  et  domina  Floriana  uxore  magistri 

Gregorii  physici  et  de  Brida  famula  diete  domine  Monde  quod  aliquando  reeeperint  aliquos 
de  secta  Dulcini,  olim  de  heretica  labe  damnati,  et  dixit  dictus  testis,  quod  vidit,  modo  sunt 

45  bene  xx  anni  et  plus,  quod  per  familiares  domini  inquìsitoris  quererentur  in  Ripa  duo  homines 
de  dieta  secta,  de  quibus  unus  captus  fuit:  dicebatur  comuniter,  quod  exiverant  de  domo 

diete  domine  Monde,  de  quo  punita  fuit  dieta  Monda  per  inquisitores  et  domina  Rivana 
predieta  et  fuerunt  absolute,  ut  dicebatur.     Interrogatus,  quare  habent  modo  dietam  famam, 

T.  IX,  p.  V  —  6. 
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respondit,  quod  propter  predicta  et  quia  prohibent  matrimonia  aliquando,  maxime  dieta  do- 
mina Monda,  ut  audivit  testis  a  Boeno  (sic)  q.  domini  Ezelini  de  Ripa,  et  quia  intromittit  se 

de  exponendis  evangeliis  et  aliis  scripturis  sacris,  ut  ipsemet  testis  audivit  a  dieta  domina 

ISIonda  dieente  quod  non  erat  evangelium  quod  nesciret  exponere  et  a  dieto  teste  quesivit 
articulos  fidei,  bene  sunt  xvi  anni.  Interrogatus  euius  vite  et  fame  sunt  dieta  domina  Monda  5 

et  dieta  domina  Rivana,  respondit,  quod  bone  \dte  videntur  sibi  et  honeste,  nisi  quod  ista 

fama  de  illis  patharis  Dulcini  adhuc  imponitur  eis  et  nescit  dictus  testis  eausas  alias  nisi  pre- 
dietas.  Item  dixit  dictus  testis,  quod  recordatur  quando  combuste  fuerunt  due  mulieres  et 

unus  vir:  una  quarum  erat  uxor  magistri  Alberti  fabri  de  Cemego  condemnati  de  heresi,  et 

fuit  presens  ipse  testis  et  olim  Paeifieus  notarius  cognatus  diete  domine  Monde  et  quod  IO 
ambo,  videlieet  dietus  testis  et  Paeifieus  notarius,  tamquam  syndiei  eomunis  Ripe,  feeerunt